
 

 

 

 

 

 

 

Minimierung der Gesamtemissionen 
und Immissionen in Einzugsgebieten 

mit einem erhöhten Fremdwasseranfall 
 
 
 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht 
 



 2 

 

Inhaltsverzeichnis 

 Seite 

1. Einleitung 1 

2. Zielsetzung der Untersuchungen 1 

3. Untersuchungsgebiet 3 

4. Untersuchungsmethoden 10 

4.1 Aufbau des Messprogramms 10 

4.1.1 Stationäre Durchflussmessstellen 11 

4.1.2 Temporäre Durchflussmessstellen 13 

4.1.3 Niederschlags- und Klimamessungen 15 

4.1.4 Höhenstandsmessungen 16 

4.1.5 Weitergehende Abflussmessung durch systematisierte Handmessungen 18 

4.1.6 Zulaufmessungen auf der Kläranlage 20 

4.1.7 Immissionsbetrachtung und gewässerökologische Untersuchungen 21 
[...]
natsfaktoren eine Varianz im Jahresverlauf erhält. Die Berechnung des Fremdwassernach-

laufes wäre nur mit Hilfe eines Grundwassermodells unter Abschätzung des Schadens- und 

Infiltrationspotenzials des Kanalnetzes möglich. Diese Vorgehensweise würde den Umfang 

eines hydrologischen Abflussmodells jedoch bei weitem übersteigen. Der Ruhrverband nutzt 



 81 

seit 1993 zur Simulation der Mischwasserentlastungen das hydrologische Schmutzfrachtmo-

dell MOMENT. Die hierin zur Verfügung stehenden Modellparameter reichen jedoch nicht 

aus, den Abfluss in stark fremdwasserbehafteten Einzugsgebieten mit hohen niederschlags-

abhängigen Nachläufen realitätsnah abzubilden. Aus diesem Grund wurde mit den Modell-

entwicklern ein Baustein erarbeitet, der auch in solchen Netzen die entlastete Schmutzfracht 

hinreichend genau berechnet. Die Grundlage hierfür bildet ein virtueller Bodenspeicher, der 

seinen Inhalt verzögert dem Abflussmodell zuführt. Die Beaufschlagung des Speichers er-

folgt niederschlagsabhängig von durchlässigen Flächen. Während bisher nur ein geringer 

Teil des Gesamtniederschlages auf durchlässige Flächen als „Direktzufluss“ dem Kanalisati-

onsnetz zugeführt wurde, blieb der restliche Niederschlag als Infiltration in den Untergrund 

für das Abflussgeschehen unwirksam. Durch den zusätzlichen Modellbaustein ist es nun 

möglich, einen Teil dieser Infiltration als Füllung des Bodenspeichers zu nutzen (s. Bild 62).  

 

Boden-
speicher

befestigte 
Flächen

durchlässige Flächen
und Außengebiete

Kanalnetz
 

Bild 62: Abflussbildung für Fremdwassernachlauf 

Modelltechnisch erfolgt diese über eine 2-stufige Speicherkaskade, wobei die Retentions-

konstante als Maß für die Abflussverzögerung vom Anwender frei wählbar ist. Die jahreszeit-

lichen Schwankungen, die für den Basisabfluss gelten, finden gleichfalls Anwendung bei der 

Abflussbildung des Fremdwassernachlaufes. Die Größe der angeschlossenen Fläche sowie 

die Abflussverzögerung bilden die Kalibrierungsparameter für die Angleichung der berech-



 82 

neten Fremdwassernachläufe an die Messung. In Bild 63 und Bild 64 ist die Wirkung des 

Modellbausteins für jeweils ein Sommer- und Winterereignis dargestellt.  

 

0

200

400

600

800

1000

1200

12. 06 04 13. 06 04 14. 06 04

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

A
bf

lu
ss

 in
 l/

s

N
ie

de
rs

ch
la

g 
in

 m
m

/1
0m

in

Max l/s Sum m3

814 22 146Messung

835 21 298
Berechnung

mit
 Qf-Nachlauf

759 17 381
Berechnung

ohne 
Qf-Nachlauf

 

Bild 63: Fremdwassernachlauf bei einem Sommerereigni s 



 83 

0

200

400

600

800

1000

1200

19. 01 05 20. 01 05 21. 01 05 22. 01 05 23. 01 05 24. 01 05 25. 01 05 26. 01 05 27. 01 05

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

A
bf

lu
ss

 in
 l/

s

N
ie

de
rs

ch
la

g 
in

 m
m

/1
0m

in

Max l/s Sum m3

854 22 146Messung

835 21 298
Berechnung

mit
 Qf-Nachlauf

759 17 381
Berechnung

ohne 
Qf-Nachlauf

 

Bild 64: Fremdwassernachlauf bei einem Winterereign is 

Dargestellt sind jeweils die gemessenen (rot) sowie die berechneten Abflusswellen (grün; 

orange). Während bei dem Sommerereignis der berechnete Abfluss nur unwesentlich durch 

den Fremdwassernachlauf ansteigt, liefert der Modellbaustein bei Winterereignissen einen 

deutlichen Anstieg der Abflusswelle, die sich dem real gemessenen Abfluss erheblich stärker 

angleicht. Dies spiegelt sich insbesondere auch in der bilanzierten Abflussmenge wider. Die 

Kalibrierung der Fremdwassernachläufe erfordert einen extrem hohen Berechnungsauf-

wand, liefert im Ergebnis jedoch eine hervorragende Annäherung an das tatsächliche Ab-

flussgeschehen. Andererseits wird aber auch deutlich, dass die bislang genutzten Modellan-

sätze kaum in der Lage waren, die Fremdwassergeschehen in solchen Netzen zufrieden 

stellend nachzubilden. 

6.1.4 Ergebnisse der Kalibrierung 

Aufgrund der umfangreichen Modellanpassungen und -kalibrierungen hinsichtlich der Ab-

flusswirksamkeit der befestigten Flächen und insbesondere des Fremdwassernachlaufes ist 

es nun möglich, sowohl das Abflussgeschehen wie auch das tatsächliche Nutzungsverhalten 

der Niederschlagswasserbehandlungsanlagen realitätsnah abzubilden. Die Darstellung der 

Entlastungsdauern für das kalibrierte und nicht kalibrierte Modell im Vergleich zu den ge-



 84 

messenen, dokumentiert die Wirksamkeit der Modellanpassungen. Die Darstellung in Bild 65 

verdeutlicht darüber hinaus die bisherigen Modelleinschränkungen beim Einsatz in stark 

fremdwasserbehafteten Einzugsgebieten sowie das große Optimierungspotenzial in Bezug 

auf die Mischwasseremissionen.  

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

La
ndem

er
t

Neu
en

ho
f

Him
melm

er
t

Oes
ter

tal
str

.

Leh
mweg

Pose
ns

ch
e S

tr.

SK E
ls

eta
l

HS-E
ls

eta
l

Kahle
y

HS L
en

ne
tal

E
nt

la
st

un
gs

da
ue

r 
(T

ag
e)

nicht kalibriertes Modell
Messung
kalibriertes Modell
optimiertes Modell

 

Bild 65: Auswirkung der Modellkalibrierung im Hinbl ick auf die Entlastungsdauern der Nieder-
schlagswasserbehandlung 

6.2 Aufbau und Kalibrierung eines Simulationsmodell s für die Kläranlage 

Zur weiteren Abschätzung der Schmutzfrachtemissionen in die Gewässer wurde zusätzlich 

zur Kalibrierung des Simulationsmodells für die Kanalisation auch die Kläranlage modell-

technisch abgebildet, das Modell kalibriert und mit Hilfe dieses kalibrierten Modells Simulati-

onsrechnungen für verschiedene Betrachtungsfälle durchgeführt. Hierbei ging es im We-

sentlichen um die Frage, in welchem Maße ein erhöhter Mischwasserzufluss auf der Klär-

anlage, der als eine Option zur Verbesserung der Gesamtemission im Bereich der Nieder-

schlagswasserbehandlung betrachtet wird, zu erhöhten Schmutzfrachtausträgen bei der 

Kläranlage führt. 

In Anbetracht der begrenzten hydraulischen Leistungsfähigkeit der KA Plettenberg erschein-

en eine direkte Übernahme eines erhöhten Mischwasserzuflusses und eine vollständige bio-

logische Behandlung im Belebungsbecken mit anschließender Nachklärung nicht zielführend 



 85 

zu sein, da die Nachklärung im Hinblick auf ihre Schlammvolumenbelastung bereits heute im 

Mischwasserfall den durch das ATV-DVWK-Arbeitsblatt A 131 vorgegebenen Grenzwert er-

reicht. Daher wurde zur erhöhten Mischwasserbehandlung auf der KA Plettenberg ein alter-

natives Konzept entwickelt, das vorsieht, dass der über den bisherigen Mischwasserzufluss 

in Höhe von QM = 350 l/s hinausgehende Anteil nicht mehr vollständig biologisch behandelt 

wird, sondern an Vorklärung und Belebung vorbei direkt der Nachklärung zugeführt wird. 

Diese sogenannte Bypassstrategie wurde erfolgreich auch in einem Forschungs- und Ent-

wicklungsvorhaben der TU Wien und der TU Dresden umfassend untersucht und großtech-

nisch erprobt [18]. 

Der besondere Vorteil einer solchen Bypassstrategie ist es, die üblicherweise im Bereich der 

Nachklärung noch vorhandene hydraulische Reservekapazität zu nutzen, ohne dabei der 

Nachklärung weiteren Schlamm zuzuführen. In der Regel werden Nachklärbecken, die nach 

den Vorgaben der A 131 bemessen sind, nämlich auf die zulässige Schlammvolumenbe-

schickung, die für horizontal durchströmte Becken bei qSV = 500 l/(m2 · h) liegt, bemessen. 

Bei Annahme üblicher Werte für Schlammvolumenindex und Rücklaufschlammverhältnis 

ergibt sich in vielen Fällen eine hydraulische Oberflächenbeschickung, die deutlich unter 

dem zulässigen Grenzwert für horizontal durchströmte Becken in Höhe von qA = 1,6 m/h 

liegt. Üblich sind bei derart bemessenen Becken Oberflächenbeschickungen in einer Größe 

von etwa qA = 1,2 m/h. Dies bedeutet, dass ohne Verletzung der Bemessungsrichtlinien der 

A 131 derart ausgelegte Nachklärbecken theoretisch hydraulisch deutlich höher belastet 

werden könnten, sofern es bei diesem Volumenstrom nicht zu einem zusätzlichen Eintrag 

von Feststoffen (belebter Schlamm) kommt, der gleichzeitig auch Auswirkungen auf die 

Schlammvolumenbeschickung hätte. Diese bemessungsbedingte unterschiedliche Aus-

schöpfung der Auslegungsgrenzwerte macht sich nun die Bypassstrategie zu Nutze, indem 

ein weitgehend feststofffreier Volumenstrom dem Ablauf des Sandfanges entnommen und 

direkt unter Umgehung von Vorklär- und Belebungsbecken der Nachklärung zugeleitet wird. 

Hierbei kommt es dann lediglich zu einer Erhöhung der Oberflächenbeschickung, nicht je-

doch zu einer nennenswerten Erhöhung der Schlammvolumenbeschickung. 

Diese Betriebsweise ist allerdings deutlich zu unterscheiden von der früher gebräuchlichen 

Vorbehandlung von Mischwasser in Rechen, Sandfang und Vorklärung mit anschließender 

Einleitung des Vorklärbeckenablaufes in das Gewässer, da im Nachklärbecken das in er-

höhtem Umfang zu übernehmende Mischwasser deutlich weitergehenden Eliminationsme-

chanismen ausgesetzt ist, als sie üblicherweise in Vorklärbecken bzw. in Regenüberlaufbe-

cken festzustellen sind. Neben einem weitgehenden Rückhalt von Feststoffen in der Nach-

klärung erfolgt in dem Mischwasserstrom auch eine zusätzliche Elimination von gelösten 

Stoffen mittels Adsorption und biologischem Abbau. Hierbei wird ein nicht unerheblicher Teil 



 86 

des gelösten CSB adsorptiv an die Belebtschlammmatrix gebunden und führt über die Fest-

stoffentnahme hinaus zu einer überproportionalen CSB-Elimination in dem Bypassstrom, der 

auf der KA Wulka-Prodersdorf in Österreich bei einem Bypassstrom in Höhe von 30 % des 

Mischwasserzuflusses eine 92 %-ige Gesamt-CSB-Elimination erreichte. Durch Adsorptions- 

und Abbauvorgänge innerhalb der Nachklärung wurden unter den Betriebsbedingungen die-

ser Anlage zusätzlich 88 % des im Bypass enthaltenen Stickstoffs eliminiert, der Rückhalt an 

abfiltrierbaren Stoffen aus dem Bypass lag bei 98 % [18]. Zusammenfassend lässt sich aus 

der Studie ableiten, dass angesichts der starken Verdünnung des Bypassstromes die beob-

achteten Eliminationsraten denen einer konventionellen biologischen Reinigung näherungs-

weise entsprechen [18]. Insofern erscheint die Bypassführung auf der KA Plettenberg für 

einen zusätzlichen Mischwasserstrom, der über die bisherige Behandlungskapazität von 

QM = 350 l/s hinausgeht, durchaus Erfolg versprechend.  

Zur Abschätzung, mit welchen Stoffemissionen in diesem Betriebsfall zu rechnen ist, wurde 

ein vereinfachtes mathematisches Modell für diesen Bypassstrom zusätzlich in die sonstige 

Modellabbildung der Kläranlage integriert. Bereits an dieser Stelle ist wichtig, darauf hinzu-

weisen, dass angesichts derzeit noch unzureichender wissenschaftlicher Grundlagen zur 

Abbildung der Adsorptionsvorgänge in der Nachklärung dieser Eliminationsmechanismus 

noch nicht berücksichtigt wurde, sodass die im Folgenden zu präsentierenden Ergebnisse 

eine auf der sicheren Seite liegende Abschätzung der max. zu erwartenden Stoffemissionen 

darstellen dürfte. Im praktischen Betrieb werden diese vermutlich deutlich geringer ausfallen. 

6.2.1 Modellgrundlagen 

Das Fließschema der KA Plettenberg ist in Bild 66 dargestellt. Die Kläranlage besteht in 

ihrem derzeitigen Ausbau aus einer mechanisch-biologischen Abwasserreinigung mittels 

Rechen, Langsandfang, Vorklär-, Belebungs- und Nachklärbecken sowie drei nachge-

schalteten Schönungsteichen. Die Stickstoffelimination erfolgt auf der Anlage mit Hilfe einer 

vorgeschalteten Denitrifikation, der zur Erhöhung der Denitrifikationsleistung zusätzlich ex-

terne Kohlenstoffquellen zugegeben werden. Weiterhin wurde zwischenzeitlich eine Vor-

klärbeckenstraße zur Rücklaufschlammdenitrifikation umgebaut, sodass eine weitere Er-

höhung der Denitrifikationskapazität der Anlage erreicht werden konnte. 

Die zugehörigen Volumina und Oberflächen der einzelnen Verfahrensstufen der Kläranlage 

können dem Bild 66 entnommen werden. 



 87 

Fällungsmittelstation

Qmax. = 350 l/s

1

2

3

V

PN LUA : 702064/001/01

Q:80

DN 1.000

ÜS

D

ED

FB

Gegenstromrechen
Spaltweite 20 mm

Langsandfang
2 - straßig
V = 30 m3 / 56 m3

A = 50 m2

Vorklärbecken
2 - straßig  1 Becken außer Betrieb
Vges. = 630 m3

Ages. = 287 m2

Q:20

SE

Belebungsbecken
Vges. = 5.300 m3

Denitrifizierungsbecken
2 - straßig
V = 1.300 m3

Nitrifizierungsbecken
2 - straßig
V = 4.000 m3

Kaskadenbetrieb möglich

Nachklärbecken
2 - straßig
Vges. = 2.670 m3

Ages. =    890 m2

3 Schönungsteiche
Vges. = 17.800 m3

Ages. =   9.000 m2

Lenne

Notumlauf

Qmax. = 350 l/s
Entlastung

RS

ÜS
Qmax. = 180 l/s

Notumlauf

F

RZRZ

KohlenstoffdosierungD

W

Notumlauf

Notumlauf

RS

Fließschema 288
KA  Plettenberg

 
erstellt durch Abt. TEA 6 / 00

 

Bild 66: Fließschema der KA Plettenberg 

Die modelltechnische Abbildung der KA Plettenberg erfolgte unter Verwendung des Modell-

paketes SIMBA und ist in Bild 67 in Form eines Blockschaltbildes dargestellt. Ohne auf die 

Einzelheiten der modelltechnischen Abbildung der Kläranlage einzugehen, erscheint der Hin-

weis wichtig, dass alle relevanten verfahrenstechnischen Prozesse, wie Zugabe externer 

Kohlenstoffquellen, Zugabe von Schlammwasser sowie die Belüftung der Belebung, modell-

technisch umgesetzt wurden. Die biologischen Abbauprozesse der biologischen Abwasser-

reinigung wurden mit Hilfe des „Activated Sludge Model No. 1“ der IWA [9] abgebildet. 



 88 

 

P ÜS-
Pumpe 

hvz 

Zulauf 

[BTB_O2B2
] 
Vorgabe  

Regelung 
B2 

[BTB_O2B1
] 
Vorgabe  

Regelung 
B1 

[Mess_yout] Von Ablauf NK 

[Q0Teilung
] Var_Teilung  

ASM1m 
V=315   

VK2 
Deni_T1 

VK1 
yVKab 

To Workspace9 yQSW 
To Workspace8 

yCquelle 
To Workspace7 

yn 
To Workspace6 

yn2 
To Workspace5 

yRS 
To Workspace4 

yn1 
To Workspace3 

yVKzu 
To Workspace2 

yNKzu 
To Workspace16 

yzu To Workspace15 

yEntl 
To Workspace14 

yRezi 
To Workspace13 

yKV1 
To Workspace12 

yd2 
To Workspace11 

yd1 To Workspace10 

yuess To Workspace1 

yout 
To Workspace 

Terminator2 Terminator1 

Teiler2 

Teiler1 

Teiler 

TSUE
S 

TSBB 

S 

S 

S 

TS-Gehalt  
BB Soll1 

Switch1 

Switch 

Sum1 

In1 In2 Out

1 Subsystem  
Volumenstrom
1 

In1 In2 Out

1 Subsystem  
Volumenstrom

2 
Sollwert  

Handbetrieb1 

2 
Sollwert  

Handbetrieb 

Sctrl 

[BTB_QSW
] 

Schlammwassermenge 
asu Betriebsbericht 

[Schlammwasser] 
Schlammwasser 
Variable 

Schlammwasser 
NH4-N = 900 
mg/l 

Schlammwasser 
AN / AUS1 

Relay1  
An bei NO3-N: 11.8 
mg/l Aus bei NO3-N 11.7 
mg/l Dosiermenge 
max. 0.800 
m³/d 

1 Regelung2 

1 Regelung1 

0 
Regelung 

P 
Qrezi 

43200 
Qmax 180 

Q_RS  
[l/s] 

[Qrezi] 
QRezi  asu 

Betriebsbericht 

[QRZ] 
QRZ 

M 
QRS 

Einmischort 
2 

P 
Pumpe 

PI 
Regler 0 = 
Manuelle 1 = 
Automatik 

x 
w 

auto 
yh y PI     

PI 

O2 

O2 

ASM1tm 
V=2000 
 
 
 

 

NitriP_T
2 

ASM1tm 
V=2000 
 
 
 

 

NitriP_T
1 

NO3-
NDeni 

NO 
NO 

asm1m 

V=1335 

Qin 
qw  

Qout 
Qw   

x    

NK-3S 
NK1 und 2 

NH4-
NNitri 

NH 

Multiport 
Switch 

M 
Mischer6 

M 
Mischer5 

M 
Mischer4 

M 
Mischer3 

M 
Mischer2 

M 
Mischer1 

M 
Mischer 

[Mess_NI1_Ni2
] Messsung 

Ni1_Ni2 

[Mess_Deni_1
] 

Messsung Deni-
Ablauf 

20 Manuell  
Q_Uess 
[l/s] 

Interne Rezi 
AN / AUS2 

[BTB_TSUE
S] 

Goto9 [BTB_TSBB
] 

Goto8 [BTB_O2B2
] 

Goto7 [BTB_O2B1
] 

Goto6 [Qrezi] Goto5 [BTB_NH4Ni
] 

Goto4 [BTB_NO3De
] 

Goto3 [BTB_Qzu] Goto2 

[CQuelle_Einmischort_
1] 

Goto17 

[Entl] Goto16 

[Mess_yout] Goto15 

[BdUES] Goto14 

[QRZ] Goto13 

[BTB_QSW
] 
Goto12 [BTB_QCQuell

e] 
Goto11 [BTB_QUES

] 
Goto10 

[WT] Goto1 

[Mess_NI1_Ni2
] 
From_Ni3uNI
5 

[Mess_NI1_Ni2
] From_Ni3uNI
4 

[Mess_Deni_1
] 

From_Ni3uNI
3 

[Mess_NI1_Ni2
] From_Ni3uNI
1 

[WT] 
From9 

[BTB_NH4Ni
] 

From8 

[CQuelle] From7 

[WT] 
From6 

[WT] 
From5 

[WT] 
From4 

[Schlammwasser] From30 

[WT] 
From3 [WT] 

From2 

[Entl] 
From16 

[BTB_TSBB
] 

From15 

[BdUES]

From14 

[BTB_QUES
] From13 

[BTB_TSBB
] From12 

[BTB_NO3De
] From11 [BTB_QCQuell

e] 
From10 

[Q0Teilung
] From1 

[BTB_TSUE
S] From 

(u(1)*1) Fcn3 

(u(1)*86.4) 

(u(1)*0) Fcn1 

(u(1)*86.4*0.50) Fcn 

F 

ASM1m 
V=650   

Deni_T2 
ASM1m 
V=650   

Deni_T1 

Demux 

Demux 

x 
w 

auto 
yh y  O2--PI  

DO-PI  
O2Regelung 

Nitri 2 

x 
w 

auto 
yh y  O2--PI  

DO-PI  
O2Regelung 

Nitri 1 

0 

1 0 

0 

0 

0 

C-Quelle 
an ab 12°C 
WT 

M 
C-Quelle  

Einmischort  
1 

C-Quelle  
CSB = 350.000 
mg/l 

C Quelle  
Regelung  

oder  
Betriebsdaten 

C Quelle  
AN / AUS 

1 
Betriebsdaten 

Betrieb288 

0.5 

0 
Ableitung  

0% 

1 
100% 

1 1 = Betriebswerte  
2 = Zweipunktregelung (Relay) 

3 = PI-
Regelung 

1 = 0 % Ableitung in 
VK 0 = 100 % Ableitung in 

VK 

0-100000 

 

Bild 67: Modellabbildung der KA Plettenberg in SIMB A 



 89 

6.2.2 Modellkalibrierung 

Nach Aufbau des verfahrenstechnischen Modells wurde anschließend eine Kalibrierung an-

hand der im Ablauf der Belebung bzw. im Ablauf der Nachklärung gemessenen Parameter 

NH4-N und NO3-N durchgeführt. 

Als Eingangsgrößen für die Charakterisierung der Zulaufbeschaffenheit wurde zum einen die 

Zulaufganglinie der Kläranlage aus der kontinuierlichen Zuflussaufzeichnung herangezogen. 

Zusätzlich zu den regelmäßig durch das Labor entnommenen Abwasserproben, die im Hin-

blick auf ihre übliche Zusammensetzung analysiert wurden, stand für die Zwecke der Kali-

brierung auch ein Ergebnissatz der Aufzeichnung der während des Untersuchungszeitrau-

mes installierten Multiparametersonde „S::can“ zur Verfügung. Diese Sonde, die im Ablauf 

des Sandfanges installiert war, maß kontinuierlich die Parameter CSB, CSBfiltr, NO3-N sowie 

die Feststoffkonzentration und konnte zur Ableitung von Tages- und Wochengängen, aber 

auch zur Einschätzung der Auswirkungen von Mischwasserzuflüssen auf die Schmutzstoff-

frachten und –konzentrationen herangezogen werden. 

Zur Abbildung der verfahrenstechnischen Randbedingungen der biologischen Abwasserrei-

nigung wurden die Betriebsgrößen Sauerstoffgehalt und Temperatur als Vorgaben für die 

Simulation in das Modell eingebunden. Weiterhin wurden auch die gemessenen Volumen-

ströme des Rücklaufschlammes, der Rezirkulation, des Überschussschlammabzuges, der 

Schlammwasserrückführung sowie der Zugabe von externen Kohlenstoffquellen als Vorga-

ben in das Modell implementiert. Auch der zeitweise Betrieb der Vorklärung als Rücklauf-

schlammdenitrifikation wurde modelltechnisch abgebildet. 

Die Güte der Kalibrierung wurde allerdings nicht nur anhand der Ablaufwerte der Belebung 

sowie der Nachklärung beurteilt, sondern es folgte auch ein Abgleich mit den Betriebsgrö-

ßen, wie beispielsweise dem Feststoffgehalt im Belebungsbecken sowie dem Feststoffgehalt 

im Rücklaufschlamm. 

Zur Kalibrierung selbst standen neben Online-Messwert-Aufzeichnungen des Parameters 

NH4-N im Ablauf des Belebungsbeckens auch regelmäßige Analysen der Parameter NH4-N, 

NO3-N und CSB im Ablauf der Nachklärung zur Verfügung. 

6.2.3 Ergebnisse der Kalibrierung 

Die Ergebnisse der Kalibrierung sind in Bild 68, Bild 69 und Bild 70 dargestellt. 



 90 

In diesen Abbildungen ist den Simulationsergebnissen jeweils die Kalibrierungsgröße ge-

genübergestellt. Bild 68 zeigt in dieser Gegenüberstellung die Simulations- und Messergeb-

nisse im Ablauf des Belebungsbeckens für den Parameter NH4-N und weist auf eine sehr 

hohe Übereinstimmung zwischen Simulation und Messergebnissen für die Nitrifikation im 

Belebungsbecken hin. 

 

KA Plettenberg
 Ablauf Belebungsbecken

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 50 100 150 200 250 300 350 400

N
H

4-
N

 [m
g/

l]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

T
 [°

C
]

Simulation, 3h-Werte
Simulation, gemittelte Tageswerte
NH4-Nonline,gemittelte Tageswerte
NH4-N,AblaufNK
T

 

Bild 68: Gegenüberstellung der Simulations- und Mess ergebnisse im Ablauf des Belebungsbeckens 
für den Parameter NH 4-N 

In Bild 69 sind den Ergebnissen der Betriebsüberwachung für den Parameter NH4-N im Ab-

lauf der Nachklärung die entsprechenden Simulationsergebnisse gegenübergestellt. Auch 

hier zeigt sich eine sehr hohe Übereinstimmung zwischen den gemessenen Werten und den 

Ergebnissen der Simulation über den gesamten Betrachtungszeitraum. 

Für die Leistungsfähigkeit der Nitrifikation auf der KA Plettenberg ist aus der Simulation ab-

zuleiten, dass sie die typische Variabilität der Nitrifikationsleistung im Jahresverlauf mit einer 

hohen Ammoniumentfernung in den warmen Sommermonaten und einer deutlich zurückge-

henden Nitrifikationsleistung in den Wintermonaten aufweist. Entsprechend liegen die maxi-

malen Ammoniumwerte in den kalten Wintermonaten bei Temperaturen von teilweise unter 

7°C auch bei bis zu 8 mg/l im Ablauf der Nachklärun g.  

 



 91 

KA Plettenberg, Ablauf Nachklärbecken 

0

2

4

6

8

10

12

0 50 100 150 200 250 300 350 400

N
H

4-
N

 [m
g/

l]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

T
 [°

C
]

Simulation, gemittelte Tageswerte
NH4-N, Betriebsüberwachung
Simulation,NH4-N
Wassertemperatur

 

Bild 69: Gegenüberstellung der Simulations- und Mess ergebnisse im Ablauf der Nachklärung für 
den Parameter NH 4-N 

Bild 70 zeigt in der Gegenüberstellung die Simulations- und Messergebnisse für den Para-

meter NO3-N im Ablauf der Nachklärung. Auch hier gilt, dass die Simulation eine sehr weit-

gehende Annäherung an die Messwerte der Kläranlage erlaubt. Auch bei der Denitrifikation 

zeigt sich, dass es eine deutliche jahreszeitliche Fluktuation der Stickstoffelimination gibt, die 

dadurch geprägt ist, dass in den Sommermonaten teilweise Nitratablaufwerte von bis zu 

10 mg/l erreicht werden, während in den Wintermonaten aufgrund der zurückgehenden 

Nitrifikation einerseits und der hohen Verdünnung mit Fremdwasser andererseits lediglich 

Nitratwerte von 2 – 4 mg/l im Ablauf der Nachklärung beobachtet werden. 



 92 

KA Plettenberg, Ablauf Nachklärung
(Zeitraum 19.05.2005-19.05.2005)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

75 125 175 225 275 325 375 425
t [d]

N
O

3-
N

 [m
g/

l],
 T

 [°
C

]
Simulation, gemittelte Tageswerte

NO3-N,Betriebsüberwachung

Simulation,3h-Werte

T

 

Bild 70: Gegenüberstellung der Simulations- und Mess ergebnisse im Ablauf der Nachklärung für 
den Parameter NO 3-N 

Da das für die KA Plettenberg aufgebaute Simulationsmodell eine hinreichende Abbildung 

der biologischen Abwasserreinigung erlaubt, erfolgte mit dem so kalibrierten Modell nun eine 

Berechnung für zwei unterschiedliche Betriebsvarianten: 

1. Betrieb der KA Plettenberg für einen Mischwasserzufluss von QM = 350 l/s, was der 

 derzeitigen Betriebsweise der Anlage entspricht. 

2. Betriebsweise im Bypass derart, dass auf der Kläranlage insgesamt 400 l/s als Misch- 

 wasserbehandlungskapazität angenommen werden, von denen 350 l/s entsprechend 

  der bisherigen Mischwasserbehandlung eine vollständige biologische Abwasserreini- 

 gung erfahren und der über QM = 350 l/s hinausgehende Anteil des Mischwasserabflus- 

 ses an Vorklär- und Belebungsbecken vorbei direkt der Nachklärung zugeführt wird. 

Die Ergebnisse der Kläranlagensimulation im Hinblick auf die Stoffflüsse, insbesondere für 

den Parameter CSB, werden im Zusammenhang mit den Optimierungsberechnungen zur 

Niederschlagswasserbehandlung im nachfolgenden Kapitel 6.3.4 ausführlich dargestellt. 



 93 

6.3 Ergebnisse der Optimierungsrechnungen 

6.3.1 Zielsetzung und Randbedingungen 

Ziel der Optimierung ist die Erarbeitung von Strategien zur Verbesserung der Emissionssitu-

ationen mit Hilfe modelltheoretischer Untersuchungen hinsichtlich der Entlastungsmengen 

wie auch der CSB-Entlastungsfrachten aus der Niederschlagswasserbehandlung. In diesem 

Rahmen wurden verschiedene Variationsberechnungen für vier unterschiedliche Szenarien 

betrachtet, die für sich und in Kombination untereinander betrachtet wurden. 

6.3.2 Optimierung der Drosselbauwerke 

Die Untersuchungen an den Sonderbauwerken zur Niederschlagswasserbehandlung zeigten 

ein insgesamt uneinheitliches Bild hinsichtlich der Mischwasseremissionen. Diese Unter-

schiede rührten in erster Linie aus der Fehleinschätzung der Fremdwasserabflüsse hinsicht-

lich ihrer Höhe und ihres regional unterschiedlichen Auftretens. Bei der Bemessung der Bau-